

# Notat

Økonomi, IT, Administration

Skoleforvaltningen  
Godthåbsgade 8  
9400 Nørresundby

Init.: JHT

10-12-2015

## Opsamling på hørings svar

Høringspart	Indhold	Forvaltningens kommentar
Mou Skoles MED udvalg	Bakker op om beslutningen.	Skoleforvaltningen tager hørings svaret til efterretning.
Gug Skoles skolebestyrelse og MED udvalg	Bekymring for sårbare børns skift af skole.  Opfordring til at lytte til hørings svarene fra de berørte skoler, samt til forældrene til de berørte børn.	Skoleforvaltningen tager hørings svaret til efterretning.
Handicaprådet	Sagen er taget til efterretning.	Ingen.
Tylstrup Skoles skolebestyrelse	Skolebestyrelsen ved Tylstrup skole har intet at bemærke.	Ingen.
Hou Skole	Sagen har ikke givet anledning til hørings svar.	Ingen.
FOA Aalborg	Ser positivt på en organisatorisk sammenlægning som et første skridt i retning af en fysisk sammenlægning. En bedre udnyttelse af ledelses- og medarbejderressourcer forekommer fornuftig i den givne situation.  Appellerer til, at der fremadrettet i højere grad inddrages personale i arbejdsgrupper ved sådanne strukturmæssige tilpasninger/sammenlægninger. Finder det naturligt, at sammensætningen af arbejdsgrupper afklares i MED-systemet!	Skoleforvaltningen tager hørings svaret til efterretning.
Nr. Uttrup Skoles skolebestyrelse	Skolebestyrelsen tilslutter sig forslaget. Finder det vigtigt, at der er en konkret plan for, hvornår skolerne skal være samlet fysisk.	Ingen
Familie- og Socialudvalget	Forventer reduktion i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens andel af skolernes budget når der sker bygningsmæssig sammen-	Besparelser som følge af en fysisk sammenlægning vil medføre at Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens udgifter til de

	<p>lægning.</p> <p>Påpeger at forudsætningen for de to skoler er små elevgrupper.</p> <p>Anbefaler central placering i Aalborg for at minimere udgifter til befording.</p>	<p>to skoler vil blive reduceret jf. fordelingsnøgle mellem de to forvaltninger.</p> <p>Skoleforvaltningen mener, at der fortsat vil være mulighed for at etablere mindre elevgrupper - også efter en fysisk sammenlægning.</p> <p>Skoleforvaltningen er enig i, at befording er en væsentlig faktor i forbindelse med beslutning om en ny placering.</p>
BUPL Nordjylland	<p>BUPL mener, at en sammenlægning af de to skoler skal afvente at egnede bygninger er til rådighed. Det forventes, at tillidsrepræsentanter og arbejdsmiljørepræsentanter bliver inddraget i arbejdet med at vurdere egnetheden i forhold til børnene, det pædagogiske arbejde og rammerne for det.</p>	<p>Skoleforvaltningen vil i processen med at finde egnede bygninger inddrage relevante fagpersoner.</p>
Aalborg Lærerforening	<p>Aalborg Lærerforening mener ikke, at det vil være muligt at indtænke besparelser i forhold til at slå klasser/hold sammen ved en sammenlægning af de to skoler, idet det er afgørende for eleverne, at klasserne/holdene ikke bliver for store og uoverskuelig.</p> <p>Påpeger at en sammenlægningen af de to skoler, vil være mulighed for et større fagligt fællesskab og sparring lærerne indbyrdes.</p> <p>Mener at sammenlægning kræver, at de nye fysiske rammer og bygningsindretning kan tilgodese arbejdet med den specielle gruppe af elever.</p> <p>Mener at der skal fokus på sammensmeltning af kulturen ved en eventuel sammenlægning af de to skoler.</p>	<p>Skoleforvaltningen tager høringssvaret til efterretning.</p>
Godthåb Skole og Øster Utrup Skoles skolebestyrelser	<p>Skolebestyrelserne har ingen principielle indvendinger vedr. en sammenlægning af de to skoler, hvad angår fælles skolebestyrelse, administration og ledelse. Hvad angår en fysisk sammenlægning er holdningerne derimod delte</p> <p>Der er bred enighed om, at en eventuel fysisk sammenlægning</p>	<p>Skoleforvaltningen tager høringssvaret til efterretning.</p>

	<p>vil blive en meget stor udfordring for både børn og personale, og der udtrykkes bekymring for, at nogle af børnene ikke vil kunne magte en sådan omstillingsproces.</p> <p>Det anses således som rigtig vigtigt, at der afsættes tid og økonomi til at forkorte den svære tid i overgangsperioden. Det foreslås derfor, at de første par års besparelser investeres i at skabe en god overgang for både børn og personale, hvis de skal samles på en skole.</p> <p>En fysisk sammenlægning vil samle 36 elever på et sted og der peges derfor på behovet for gode fysiske rammer med mange mindre rum, der giver mulighed for en opdeling af børnene i flere små hold,</p> <p>Der er behov for god plads og mulighed for bevægelse og fysisk aktivitet.</p>	
<p>Godthåbskolen og Øster Uttrup Skoles MED udvalg</p>	<p>Der er overvejende ingen principielle indvendinger vedr. en strukturel sammenlægning af de to skoler, - fælles skolebestyrelse, administration, ledelse mv. Hvad angår en fysisk sammenlægning på fælles matrikel er holdningerne derimod delte.</p> <p>Gør opmærksom på, at virkningerne af en evt. fysisk sammenlægning vil berøre alle områder af institutionernes virke.</p> <p>Påpeger at målgruppens elever er yderst sårbare over for de forandringer som en flytning vil medføre. Målgruppens børn er særdeles sårbare overfor selv små forandringer i hverdagens struktur. Der udtrykkes bekymring for at sårbare børn bliver tabere i en omstillingsproces.</p> <p>Påpeger behovet for små forudsigelige læringsrum/-miljøer samt personalefaciliteter der understøtter opgaveløsningen. Desuden påpeges vigtigheden af gode udendørsarealer samt en fordelagtig geografisk placering ift.</p>	<p>Skoleforvaltningen tager høringssvaret til efterretning.</p>

	<p>transport, naboer mm.</p> <p>Henleder opmærksomhed på at den del af eleverne på Øster Uttrup Skole der er indskrevet som dagbehandlingselever uden familiebehandling, er særligt udsatte situation, da der ikke er tilknyttet hverken socialrådgiver eller psykolog fra institutionen, men udelukkende betjening fra PPR.</p>	
--	--	--